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Hyrje

Kjo pérmbledhje jo-teknike éshté hartuar pér t& paragitur né ményré & qartg, t& thjeshté dhe t&
kuptueshme pér publikun kérkesén pér pajisje me Leje Mjedisore pér projektin e ndértimit dhe
operimit t& HEC-it “CAM”.
Dokumenti ka si qéllim:

« Informimin e publikut dhe institucioneve pé€r natyrén e projektit

 Pérmbledhjen e ndikimeve t& mundshme né mjedis

« Paraqitjen e masave pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve

o Sqarimin e pérfitimeve energjetike dhe socio-ekonomike
Kjo pérmbledhje nuk pérfshin analiza teknike t& detajuara apo llogaritje inxhinierike, por jep
njé pasqyré t& pérgjithshme mbi projektin dhe ndikimin e tij né mjedis.
Projekti i HEC-it “CAM?” synon prodhimin e energjisé elektrike nga burime t€ rinovueshme,
duke shfrytézuar energjiné potenciale t& ujit né ményré t& kontrolluar dhe n& pérputhje me
legjislacionin mjedisor né fuqi.
Népérmijet zbatimit t& masave mbrojtése dhe monitorimit t& vazhduesh&m, projekti parashikon
minimizimin e ndikimeve negative dhe garantimin e njé zhvillimi t& géndrueshém mjedisor.

1. Instalimi dhe aktivitetet e tij

HEC “CAM?” — Njésia Administrative Malzi, Bashkia Kukés
Subjekti zhvillues: EKO ENERGY shpk
Vendndodhja: Njésia Administrative Malzi, Bashkia Kukés

1.1 Pérshkrimi i instalimit
HEC “CAM?” &shté njé hidrocentral i tipit me rjedhé t& liré (run-of-river), i projektuar pér
prodhimin e energjisé elektrike nga energjia potenciale dhe kinetike e ujit t& pérroit t& Seriges.
Instalimi pérbéhet nga njé sistem strukturash dhe pajisjesh hidromekanike dhe elektromekanike
qé mundésojné:

« Marrjen e kontrolluar t& ujit nga pérroi

o Transportimin e ujit drejt turbinés

 Shndérrimin e energjisé s& ujit né energji elektrike

o Rikthimin e ujit n& shtratin natyror
Projekti nuk parashikon krijimin e rezervuaréve t€ médhen]j apo pérmbytje territori, duke
ruajtur karakterin natyror t& zonés.

1.2 Elementét kryesoré té instalimit
Instalimi pérfshin:
e Vepra e martjes s& ujit
Baseni i dekantimit pér largimin e materialeve t&€ ngurta
Tubacioni i presionit (penstock)
Baseni i presionit
Godina e centralit me turbing dhe gjenerator
Linja e lidhjes me rrjetin elektrik

1.3 Aktivitetet kryesore té projektit
Gjaté fazés sé ndértimit:
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"« Gérmime dhe punime tokésore
o Ndértimi i veprés sé marrjes dhe strukturave ndihmése -
o Vendosja e tubacionit t& presionit
o Ndértimi i godinés s& centralit
o Instalimi i turbings dhe gjeneratorit-
o Lidhja me rrjetin elektrik

- Gjaté fazés sé operimit:
o Marrja dhe drejtimi i kontrolluar i ujit
"« Prodhimi i energjisé elektrike

o Monitorimi i prurjes ekologjike
o Mirémbajtja periodike e pajisjeve

1.4 Karakteristikat teknike kryesore
Karakteristikat Té dhénat

Kuota e veprés sé€ martjes | 390 m

Kuota e godinés sé centralit | 349 m

Rénia bruto ~41 m

Fugia e instaluar 780 kW (0.78 M
Prodhimi mesatar vjetor 3,006,379 kWh/vit

1.5 Pérmbledhje e funksionimit

Uji devijohet nga pérroi pérmes veprés s& marrjes, kalon népér tubacionin e presionit dhe
drejtohet drejt turbinés. Energjia e ujit shndérrohet né energji mekanike rrotulluese dhe mé pas
né energji elektrike pérmes gjeneratorit. Pas turbinimit, uji rikthehet n& shtratin natyror.
Procesi:

Ujé — Turbiné — Gjenerator — Energji elektrike

1.6 Pérfundim
Instalimi i HEC “CAM?” pérfagéson njé projekt t& energjisé sé rinovueshme me ndikim t&
kufizuar né mjedis, duke siguruar prodhim t& qéndrueshém t& energjis¢ elektrike né pérputhje
me standardet miedisore dhe parimet e zhvillimit t& géndrueshém.

MODILIMI | TERENIT TE VENDIT TE NDERTIMIT TE HECIT e gy
=SSN gl

b

Kordinatat e hec -it Cam qe do te ndertohet
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Nr. Kordinat KRRGJISH Kordinatat ne GAUS-KRYGEN
Y ; X B X

V.M. 1: 517311.050 - - | - 4661308.500 4434703.879 4661721.832

Basen 517385.926 4661304.304 4434778.705 4661716.760

dekantimi '

Baseni 1 518578.433 4662169.507 4435981.319 4662568.000

presionit

Godina e 518634.035 4662113.225 4436036.261 4662511.068

HEC-it
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Dlagram Teknik i Instalimit
HEC “CAM" - Njésia Administrative Malzi, Bashkia Kukés

Vepra e marrjes
séujit

~ Basenil
dekantimit

uama rﬁ‘éi‘rjetln
5-.. T elektrik

> -3 B} Vepra e marrjes sé ujit
Pérroi i Seriqes B Baseni i dekantimit

_ Tubacioni i presionit (penstock)
i) Vepra e marrjes sé ujit Baseni | presionit

Basenl | dekantimit [} Godina e centralit me
Tubacioni i pl’ESiOI‘I“ (PE"IS[DC'() turbiné dhe gengmor

Baseni | presionit @ Linja e lidhjes me rrjetin elektrik
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2. Léndét e para dhe ato ndihmése, substancat e tjera dhe
energjia e pérdorur ose e gjeneruar nga instalimi
2.1 Léndét e para kryesore

Né ndértimin e HEC “CAM?” pérdoren materiale standarde ndértimi dhe pajisje teknologjike,
t& cilat jan& t& zakonshme pér kété lloj instalimi dhe nuk paraqesin rrezik t€ lart€ mjedisor.

Vepra / Element i HEC Léndét e para kryesore

Vepra e marrjes, digat dhe basenet | Beton (¢imento, réré, zhavorr), armaturé ¢eliku
Tubacioni i presionit Tubacione g¢eliku ose HDPE

Godina e centralit Beton i pérforcuar, gelik strukturor

Pajisjet elektro-mekanike Turbing, gjenerator, pajisje elektrike

Rrugét dhe infrastruktura Zhavorr, gur i thyer

2.2 Léndét ndihmése dhe substancat e tjera
Gjaté ndértimit dhe operimit pérdoren sasi t& kufizuara t&€ materialeve ndihmése, t& cilat
menaxhohen sipas standardeve mjedisore:

o Ujé pér pérgatitjen e betonit dhe kontrollin e pluhurit

o Aditivé kimiké pér beton (né sasi t& kontrolluara)

o Vajra hidrauliké dhe lubrifikues pér pajisjet

e Materiale izolimi dhe hidroizolimi

o Karburant (nafté) pér makinerité e ndértimit
Kéto substanca ruhen dhe pérdoren né ményré t& kontrolluar pér t& shmangur rrjedhjet dhe
ndotjen e mjedisit.

2.3 Energjia e pérdorur gjaté ndértimit

Gjaté fazés sé ndértimit pérdoret energji pér funksionimin e makinerive dhe pajisjeve:
o Makineri ndértimi (ekskavatorg, buldozeré, kamion&) — pérdorim karburanti (diesel)
« Pajisje ndértimi dhe montimi — energji elektrike
o Ndrigim dhe furnizim provizor — gjeneratorg elektriké

Konsumi i energjisé éshté i pérkohshém dhe i kufizuar n& periudhén e ndértimit.

2.4 Energjia e gjeneruar nga instalimi
Pas pérfundimit t& ndértimit, HEC “CAM” do t& prodhojé energji elekirike duke shfrytézuar
energjing e ujit:
o Fugqia e instaluar: 780 kW (0.78 MW)
e Prodhimi mesatar vjetor: rreth 3,006,379 kWh/vit
Energjia e prodhuar:
e Do t& injektohet né rrjetin elektrik kombétar
o Nj& pjesé e vogél pérdoret pér veté-konsum (operimi i centralit)

2.5 Vlerésim mjedisor i pérdorimit té léndéve dhe energjisé
o Nuk pérdoren 1&ndg t& rrezikshme né sasi t& konsiderueshme
o Nuk ka procese kimike ndotése
o Energjia e prodhuar &shté 100% e rinovueshme dhe pa emetime CO:
o Konsumi i energjisé gjaté ndértimit &shté afatshkurtér dhe i kontrolluar

2.6 Pérfundim

Pérdorimi i 1éndéve t& para dhe energjisé né HEC “CAM” &shté i standardizuar dhe i
menaxhueshém. Projekti nuk paraget rrezik t& konsiderueshém pér mjedisin, ndérsa prodhimi
i energjisé elektrike kontribuon né rritjen e burimeve t& pastra dhe t& qéndrueshme né Shqipéri.
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3. Burimet e shkarkimeve nga instalimi

3.1 Pérshkrimi i pérgjithshém

Instalimi i HEC “CAM” &shté njé hidrocentral me rrjedhé t& liré (run-of-river), i cili nuk
pérfshin procese industriale ndotése dhe nuk gjeneron shkarkime t& konsiderueshme né
mjedis gjaté fazés s& operimit. :

Shkarkimet ¢ mundshme lidhen kryesisht me:

o fazén e ndértimit (t& pérkohshme)
o aktivitetet ndihmése t& mirémbajtjes

3.2 Burimet e shkarkimeve gjaté fazés sé ndértimit
Gjaté ndértimit mund t& identifikohen kéto burime:-
a) Shkarkime né ujé

o Ujéra sipérfaqésore t€ turbullta nga gérmimet

. Materiale t& imta (sedimente) gjaté reshjeve

o Rrezik minimal nga derdhje aksidentale e vajrave
b) Shkarkime né toké

« Mbetje inerte (dhera, gur€)

« Mbetje ndértimore (beton, materiale ndihmése)

« Pikime t& mundshme nga makinerité

¢) Shkarkime né ajér

o Pluhur nga gérmimet dhe transporti
o Gazra nga makinerit& (COz, NOx)

d) Zhurma dhe vibrime

« Nga ekskavatoré, kamiong dhe pajisje ndértimi
Kéto ndikime jané:

o t& pérkohshme

« té& lokalizuara

o t& kontrollueshme
3.3 Burimet e shkarkimeve gjaté fazés sé operimit
Gjaté operimit, HEC “CAM” ka ndikim shumé t€ kufizuar:
a) Né ujé

o« Rikthim i ujit n€ shtrat pas turbinimit
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« Nuk ka ndryshim t& pérbérjes kimike
o Garantohet prutja ekologjike

b) N& ajér

« Nuk ka emetime ndotése
e Nuk pérdoren lénd¢ djegése

c) Né toké

o Nuk gjenerohen mbetje t& konsiderueshme

o Sasi shumé t& vogla vajrash nga mirémbajtja

d) Zhurma

« Nivel shumé i ulét nga turbina (brenda normave)

3.4 Pérmbledhje e burimeve té shkarkimeve

Faza | Lloji i shkarkimit Burimi Intensiteti
Ndértim | Ujéra té turbullta | G€rmime, reshje | Mesatar (i pérkohshém
Ndértim | Pluhur Punime tokésore | Mesatar
Ndértim | Gazra Makineri Ulét
Ndértim | Zhurma Pajisje ndértimi | Mesatar
Operim | Ujg i rikthyer Turbing Natyral
Operim | Vajra (minimal) Mirémbaijtje Shumé i ulét
Operim | Zhurma Turbina Shumé e ulét

3.5 Vlerésim mjedisor

3.6 Pérfundim

Burimet e shkarkimeve nga HEC
zbatimin e masave mbrojtése dhe praktikave mé t& mira mjedisore,

Nuk ka shkarkime industriale t& rrezikshme
Nuk ka ndotje kimike t& ujit
Ndikimet jang kryesisht t& pérkohshme dhe gjaté ndértimit
Operimi konsiderohet praktikisht pa shkarkime ndotése

jeté minimal dhe brenda standardeve t€ lejuara.

Tabelé: Klasifikimi i mbetjeve sipas VKM 402/2021

“CAM?” jané t& kufizuara dhe t& menaxhueshme. Me
ndikimi né mjedis do t&

Lloji i | Burimi Kodi i | Pérshkrimi | Rrezikshméria Menaxhimi i
mbetjes mbetjes propozuar
(VKM
402/2021)
Dhera dhe | Gérmime 170504 |Dhera dhe | Jo e rrezikshme | Ripérdorim  né
materiale | gjaté guré jo ft& sistemim terreni
gérmimi ndértimit kontaminuar / depozitimi i
kontrolluar
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Beton dhe | Punime 170101 | Beton Jo e rrezikshme | Riciklim /
mbetje betoni depozitimi  né&
ndértimi ' vendgrumbullim
: t€ autorizuar
‘Pérzierje Prishje, 17:01:07 - | Perzietje - Jo e rrezikshme | Selektim dhe
inertesh punime betoni, transport né
ndértimi tullash landfill
Ambalazhe | Materiale | 150102 | Ambalazhe | Jo e rrezikshme | Grumbullim i
plastike ndértimi = | plastike veguar dhe |
riciklim
Ambalazhe | Vajra, 1501 04 | Ambalazhe | Jo e rrezikshme | Riciklim
metalike materiale metalike
Vajra Mirémbajtje | 13 02 05* | Vajra E rrezikshme | Dorézim tek
lubrifikues | makinerish motoriké operatoré t&
té pérdorur dhe licencuar
lubrifikues
Filtra vaji | Mirémbajtje | 16 01 07* | Filtra vaji t& | E rrezikshme | Trajtim i
pérdorur kontrolluar
Mbetje Punonjésit | 200301 | Mbetje t& | Jo e rrezikshme | Dorézim né
komunale pérziera shérbimin
urbane vendor
Ujéra  t& | Kantieri 170506 | Sedimente | Jo e rrezikshme | Sedimentim  /
ndotura té nga filtrimi para
lehta pastrimet shkarkimit
Materiale | Ndértim 1706 04 | Materiale Jo e rrezikshme | Depozitim i
izolimi izolimi jo t& kontrolluar
rrezikshme

« Kodet me simbolin (*) klasifikohen si mbetje té rrezikshme sipas VKM 402/2021
o Mbetjet e rrezikshme do té:

o
o
O

o Mbetjet inerte do té:

ruhen né zona té izoluara

etiketohen sipas kérkesave ligjore
dorézohen tek operatoré té& licencuar

o ripérdoren pér rehabilitim terreni

o ose depozitohen né vendgrumbullime t& miratuara

Menaxhimi i mbetjeve pér HEC “CAM” do t& realizohet né pérputhje me kérkesat e VKM nr.

402/2021, duke siguruar:
o Ndarje né burim

o Trajtim t& kontrolluar t& mbetjeve t€ rrezikshme

o Minimim t& ndikimit n€ mjedis
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4. Kushtet né vendndodhjen e instalimit
dhe rastet e njohura historike té ndotjes

4.1 Kushtet natyrore dhe mjedisore t€ zonés
Instalimi i HEC-it “CAM” ndodhet né rrjedhén e mesme t& pérroit t& Seriges, n€ Njésiné
Administrative Malzi, Bashkia Kukés. Zona karakterizohet nga:
o Reliev malor dhe paramalor, me pjerrési natyrore t& p&rshtatshme pér shfrytézim
hidroenergjetik
o Formacione gjeologjike t& qéndrueshme, pa praning e strukturave t& pagéndrueshme
apo rreziqe té larta gjeodinamike
« Regjim natyror i ujérave sipérfagésore, me prurje sezonale tipike pér zonat malore
o Mungesé e presioneve antropogjene intensive, pér shkak té densitetit t€ ulét t&
popullsisé
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Zona nuk &hté e urbanizuar dhe nuk ka zhvillim industrial intensiv, cka e bén até t&
pérshtatshme pér zhvillimin e projekteve t& energjisé sé rinovueshme.

4.2 Kushtet klimatike dhe hidrologjike
Zona ndikohet nga klima malore me karakteristika:
o Dimra t& ftohté dhe me reshje t€ larta (shi dhe bor€)
o Vera relativisht t& thata
o Regjim i ndryshueshém i prurjeve né pérroin e Seriqes
Prurjet ujore jané t& mjaftueshme pér funksionimin e njé HEC-i me derivacion, duke garantuar
gjithashtu ruajtjen e prurjes ekologjike minimale né& shtrat.

4.3 Gjendja aktuale e mjedisit
Bazuar né verifikimet né terren dhe t& dhénat ekzistuese:
o Nuk jang evidentuar burime t& ndotjes industriale
o Nuk ka shkarkime té ujérave t& ndotura né pérroin e Seriqes
« Cilgsia e ujit konsiderohet natyrore dhe e pastér
o+ Nuk jané identifikuar depozitime t&€ mbetjeve t& rrezikshme
o Zona paraqet njé ekosistem relativisht t& paprekur
Aktivitetet ekzistuese né zoné jang kryesisht:
o Bujqgsi dhe blegtori ekstensive
o Shfrytézim i kufizuar i burimeve natyrore

4.4 Raste té njohura historike t& ndotjes
Nga analizat dhe informacionet e disponueshme rezulton se:
o Nuk ka raste té dokumentuara t& ndotjes historike t&é ujérave
o Nuk jang evidentuar aksidente mjedisore apo derdhje substancash té rrezikshme
o Nuk ka histori t& ndotjes s& tokés apo ajrit né kété zoné
Zona konsiderohet si zoné me ndikim minimal antropogjen dhe pa histori ndotjeje
industriale.

4.5 Vlerésimi i pérgjithshém i pérshtatshmérisé sé vendndodhjes

Bazuar né kushtet natyrore dhe mjedisore:

v Zona &shté e pérshtatshme pér zhvillimin e nj¢ HEC-i me ndikim t& ulét

v Nuk paraqet ndjeshméri t& larté mjedisore nga ndotjet ekzistuese

¥ Nuk ka konflikte me pérdorime t& tjera intensive t& tetritorit

 Ka potencial pér integrim t& miré t& projektit né miedis

Vendndodhja e pérzgjedhur pér HEC “CAM” paraqet kushte t& favorshme natyrore dhe
mijedisore pér zhvillimin e projektit. Mungesa e ndotjeve historike dhe presionit antropogjen t&
ulét krijon njé bazé t& géndrueshme pér implementimin e njé projekti hidroenergjetik me
ndikim minimal dhe t& kontrolluar n& mjedis.
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Vendndodhja 3D e HEC “CAM”
Mjésia Administrative Malzi, Bashkia Kukés
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5. Natyra dhe sasité e shkarkimeve té pritshme nga
instalimi dhe efektet né mjedis
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5.1 Natyra e shkarkimeve nga HEC “CAM”
HEC “CAM?”, si hidrocentral me rrjedhé € lirg (run-of-river), karakterizohet nga mungesa e
shkarkimeve ndotése industriale. Shkarkimet kryesore jané t& natyrés hidraulike dhe té
pérkohshme ndértimore.
« Llojet kryesore té shkarkimeve:
o Ujéi turbinuar (shkarkimi kryesor)
o Rikthehet né shtratin natyror t& pérroit t& Seriges
o Nuk ndryshon pérbérjen kimike t& ujit
o Sedimente (né& fazén e ndértimit) - :
o Rritje e pérkohshme e turbullirés gjaté gérmimeve
o Ujéra sipérfagésore me ngarkesé té lehté (kantier)
o Nga reshjet dhe shpélarja e materialeve
o Mbetje té ngurta
o Inerte ndértimi (tokg, guré)
o Mbetje komunale t& punonjésve
o Mbetje t& rrezikshme (n& sasi shumé (& kufizuar)
o Vajra lubrifikues nga makinerit&

5.2 Sasité e pritshme té shkarkimeve

Lloji i shkarkimit Sasia / Intensiteti

Ujé i turbinuar =~ i barabarté me prurjen hyrése (pa konsum
Sedimente T& uléta dhe t& pérkohshme

Ujéra kantieri Té& kufizuara dhe episodike

Mbetje inerte T& moderuara gjaté ndértimit

Vajra / mbetje t& rrezikshme | Shumé t€ uléta (pikésore)

5.3 Efektet e mundshme né mjedis
a) Né ujérat sipérfaqésore
« Ulje e pérkohshme e prurjes né segmentin e derivacionit
o Rritje e turbullirés gjaté punimeve
o Ndikim minimal pas operimit
b) Né toké
o Depozitim i pérkohshém i materialeve inerte
« Rrezik i ulét nga ndotje aksidentale me vajra
c¢) Né biodiversitet :
o Ndikim i pérkohshém né organizmat ujor€
« Rikuperim i shpejté pas pérfundimit t& punimeve
d) Né ajér dhe klimé
o Nuk ka shkarkime gazrash gjaté operimit
o Emisione vetém gjaté ndértimit (pluhur, mjete)

5.4 Vlerésimi i pérgjithshém i ndikimit

< Ndikimi afatshkurtér dhe i kthyeshém gjaté ndértimit
+ Ndikimi minimal gjaté operimit

v Nuk ka ndotje kimike apo biologjike t€ ujit

v Projekti pérputhet me konceptin ¢ energjisé sé pastér

5.5 Masat pér minimizimin e shkarkimeve
o Garantimi i prurjes ekologjike minimale
e Instalimi i baseneve té dekantimit pér sedimentet
« Menaxhim i kontrolluar i mbetjeve sipas VKM 402/2021
o Magazinim i sigurt i vajrave dhe karburanteve
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o Rehabilitim i menjéhershém i zonave t& prekura

HEC “CAM?” nuk gjeneron shkarkime ndotése né kuptimin klasik industrial. Shkarkimi kryesor
&shté uji i pastér i turbinuar, i cili rikthehet né mjedisin natyror pa ndryshime fiziko-kimike.
Ndikimet e vetme jané lokale, té pérkohshme dhe t&é menaxhueshme, duke e béré projektin
t& pérputhshém me kérkesat pér leje mjedisore dhe zhvillim t€ qéndrueshém.

Pérmbledhje e shkarkimeve

HEC “CAM?” éshté hidrocentral me rrjedhé & liré dhe nuk gjeneron shkarkime ndotése
industriale. Shkarkimi kryesor &shté uji i turbinuar, i cili rikthehet né shtratin natyror pa
ndryshime fiziko-kimike.

Tabela e mbetjeve sipas VKM 402/2021

Lloji i mbetjes Burimi Kodi (VKM Sasia Trajtimi
402/2021)

Inerte (tok&, guré) | Gérmime | 17 05 04 Mesatare Ripérdorim /
depozité

Beton i mbetur Ndértim | 17 01 01 Ulét Riciklim

Mbetje komunale | Punonjés | 20 03 01 Ulét Grumbullim
bashkiak

Vajra lubrifikues | Makineri | 13 02 05* Shumé e Subjekt i licencuar

ulét

Materiale t& Kantier | 1709 04 Ulst Selektim

pérziera

Matrica e ndikimeve né mjedis

Komponenti Ndikimi Kohézgjatja | Réndésia Masa

Uiji Turbulliré Afatshkurtér | Mesatare | Dekantim

Uji Ulje prurjeje Afatgjaté Ulét Prurje ekologjike

Toka Gérmime Afatshkurtér | Mesatare | Rehabilitim

Ajri Pluhur Afatshkurtér | Ulgt Ujitje

Biodiversiteti | Shqetésim faune | Afatshkurtér | UIEL Kufizim punimesh

Zhurma Makineri Afatshkurtér | Ulét Orar pune

4. Vlerésim i integruar (grafik + analizg)

@ Ndikime kryesore:

o Faza ndértimore — ndikime t& pérkohshme
o Faza operimi — ndikime minimale

@ Efektiviteti i masave:

o 85% pér ujérat dhe tokén
e 90% pér ajrin dhe zhurmat
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5. Konkluzion i fages sé integruar

e Projekti nuk prodhon ndotje industriale
e Ndikimet jang:

o « Lokale

o  Té& pérkohshme

o  Té menaxhueshme
e Pérputhje e ploté me:

o VKM 402/2021

o Praktikat BAT

o Kérkesat pér leje mjedisore

HEC “CAM” - Shkarkimet & Ndikimet

Pérmbledhje

+ Hidrocentral run-of-river - pa ndotje industriale
+ Uji rikthehet né shtrat pa ndryshim cilésie

+ Ndikime kryesisht gjaté ndértimit

+ Operimi me ndikim minimal

Tabela e mbetjeve (VKM 402/2021)

Lloji Kodi
Inerte 17 05 04
Beton 17 01 01
Komunale 20 03 01
Vajra 13 02 05+

Matrica e ndikimeve

Komponenti Ndikimi
uji Turbulliré
Toka Gérmime
Ajri Pluhur
Fauna Shqetésim

Sasia
Mesatare
ulét

Ulét
Shumé ulét

Kohézgjatja
Afatshkurtér
Afatshkurtér
Afatshkurtér
Afatshkurtér

Trajtimi
Ripérdorim
Riciklim
Grumbullim
Licencuar

Réndésia
Mesatare
Mesatare
ulét

uUlet

6. Teknologjia dhe teknika pér parandalimin / pakésimin e

shkarkimeve (BAT)

Pér projektin HEC “CAM?”, né pérputhje me praktikat mé t& mira ndérkombétare dhe kérkesat
ligjore n& fugi, do t& aplikohen Teknikat mé té Mira té Disponueshme (BAT) me qéllim
minimizimin ¢ ¢do ndikimi n& mjedis, si gjaté ndértimit ashtu edhe gjat€ operimit.

Parimet bazé t&€ BAT pér HEC “CAM”
e  Parandalimi i ndotjes n& burim

e +/ Minimimi i ndérhyrjes né rrjedhén natyrore

o +/ Rikthimi i menjéhershém i ujit né shtrat

o V Sisteme me cikél t& mbyllur (pa shkarkime t€ ndotura)
o/ Monitorim i vazhduesh&m i parametrave mjedisoré

Tabelé pérmbledhése BAT
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omponenti — Teknologjia — Efektiviteti — o reduktimi
(Komp i — Teknologjia — Efektiviteti — % reduktimi

Komponenti Teknologjia / BAT Efektiviteti Reduktimi
s : : ndikimit

Vepra e marrjes | Grila mekanike + bypass | Parandalon mbetje | 80-90%

: ekologjik sesd dhe mbron faunén

Baseni i | Sedimentim natyror i | Redukton turbullirén | 70-85%

dekantimit kontrolluar dhe sedimentet

Tubacioni i | Tubacion i mbyllur | Eliminon humbjet dhe | =100%

presionit (HDPE/¢elik) ndotjet

Turbiné + | Turbina me efikasitet t& larté | Redukton ~ humbjet | 85-92%

gjenerator (Kaplan/Francis) energjetike

Sistemi i | Sisteme hermetike + | Parandalon ndotjen e | 95-100%

vajrave mbledhje rrjedhjesh tokés/ujit

Menaxhimi i | Ndarje né burim + dorézim te | Redukton ndotjen | 90-100%

mbetjeve operatorg t& licencuar mjedisore

Kontrolli i | Ujitje e sipérfageve + mbulim | Redukton 70-80%

pluhurit materialesh PM10/PM2.5

Zhurma Pajisje me standarde BE + | Ul ndikimin akustik | 60-75%

izolim akustik

Prurja Bypass + kontroll automatik i | Ruajtje e ekosistemit 100%

ekologjike debitit ujor funksional

Monitorimi Sensoré online (debit, cilési | Kontroll né kohé reale | 100%

mjedisor uji)

Teknologjité kryesore té aplikuara

Menaxhimi i ujit

o+ Devijim i kontrolluar i rrjedhés (run-of-river)

o Ruaijtje e prurjes ekologjike minimale

o Rikthim i plot& i ujit pas turbinimit
Kontrolli i sedimenteve

o Basene dekantimi me pastrim periodik

o Reduktim i ngarkesés s& materialeve t€ ngurta
Efikasiteti energjetik

o Turbina t& optimizuara sipas Q dhe H (41 m)

« Automatizim i sistemit pér reduktim humbjesh
Parandalimi i ndotjes nga vajrat

o Sisteme t& mbyllura hidraulike

o Tabaka sigurie (spill containment)
Integrimi né mjedis

o Rehabilitim i terrenit pas ndértimit

« Mbjellje me specie autoktone

o Stabilizim i skarpateve
Vlerésim i pérgjithshém i BAT

o Ndikimi né ujé: minimal (kontrolluar)

o Ndikimi n& tokg: i pérkohshém dhe i rikuperueshém

o Ndikimi ng ajér: i ulét (vetém gjaté ndértimit)

o Ndikimi né biodiversitet: i kufizuar dhe i menaxhueshém
7Zbatimi i Teknikave mé t& Mira té Disponueshme (BAT) né HEC “CAM” siguron gé:

o Nuk ka shkarkime ndotése gjaté operimit

e Ndikimet jané minimale dhe té pérkohshme

o Projekti éshté né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe standardet e BE-sé

o Garantohet njé zhvillim i géndrueshém dhe ekologjikisht i pranueshém
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7. Alternativat pér zgjedhjen e vendndodhjes dhe

teknologjisé sé pérdorur

Ky seksion paraqet alternativat e shqyrtuara pér projektin HEC “CAM”, si né lidhje me
vendndodhjen e instalimit ashtu edhe me teknologjiné e pérdorur, duke justifikuar
zgjedhjen pérfundimtare si opsioni mé i favorshém nga piképamja mjedisore, teknike dhe

ekonomike.

7.1 Alternativat e vendndodhjes

Jané analizuar disa variante pérgjaté pérroit t& Seriges dhe zonave pérreth:

Alternativa 1 — Zona e sipérme e pérroit
o  Prurje mé t& uléta ujore
o 3 Potencial energjetik i kufizuar
o 3¢ Terren mé i véshtirg pér ndértim
o 3¢ Ndikim mé i larté né zona natyrore t& paprekura

Vlerésim: Jo optimale (rendiment i ulét + ndikim m& i larté mjedisor)

Alternativa 2 — Zona e mesme (ZGJEDHUR)
« « Prurje e géndrueshme ujore
o « Diferencé kuotash e pérshtatshme (~41 m)
o Akses relativisht i mir€ né terren
e« Ndikim i kufizuar né mjedis
o +/ Mundési pér hidrocentral run-of-river
Vlerésim: Alternativa optimale (e zgjedhur)

Alternativa 3 — Zona e poshtme e pérroit
e  Akses mé i miré infrastrukturor
o K Diferencé kuotash mé e ulét
o 3 Rrezik mé i larté pér ndikim n& zonat e banuara

e ¢ Ndikim mé i madh né ekosistemin ujor
Vlerésim: Jo e favorshme (ndikim mé& i madh social dhe mijedisor)

7.2 Alternativat teknologjike

Jané shqyrtuar disa variante teknologjike pér prodhimin e energjisé:

Alternativa A — Hidrocentral me digé (rezervuar)

« + Prodhim mé i kontrolluar energjie

o I Pérmbytje e sipérfageve

o 3¢ Ndikim i larté né biodiversitet

o 3¢ Ndryshim i regjimit natyror t& ujit
Vierésim: Nuk &shté zgjedhur (ndikim i larté mjedisor)

Alternativa B — Hidrocentral run-of-river (ZGJEDHUR)
o +/ Nuk krijon rezervuar t& madh
e + Ndikim minimal né mjedis
«  Ruhet rrjedha natyrore e ujit
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o V Investim mé i ulét dhe i géndrueshém
Vlerésim: Alternativa optimale (e zgjedhur)

Alternativa C — Mikro-Hidrocentral modular
o / Ndikim shumé i ulét
o ¥ Kapacitet shumé i kufizuar
o ¥ Nuk pérmbush objektivin energjetik
~ Vlerésim: Jo ekonomikisht i justifikueshém

7.3 Alternativat e turbinave

Zgjedhja e turbings &shté béré né varési t&€ parametrave hidrauliké (Q dhe H):

Turbina Kaplan
o / E pérshtatshme pér lartési t& uléta
o & Jo optimale pér kété projekt
@ Turbina Francis (ZGJEDHUR)
o  Efikasitet i larté pér H= 41 m
o «/ Stabilitet né prurje mesatare
o Zgjidhje standarde dhe e besueshme
Zgjedhja optimale
Turbina Pelton
o / Pér lartési shumé t€ médha
o & Jo e pérshtatshme pér kété projekt

Pérmbledhje e alternativave

Kategoria Alternativa Vlerésimi

Vendndodhja | Zona e sipérme | 3¢ Jo e favorshme

Vendndodhja | Zona e mesme E zgjedhur

Vendndodhja | Zona e poshtme | 3¢ Jo e favorshme

Teknologjia | Me digé 3¢ Ndikim i larts

Teknologjia | Run-of-river E zgjedhur

Teknologjia | Mikro-HEC K Kapacitet i ulét

Turbina Kaplan &K Jo optimale
Turbina Francis Ezgjedhur |
Turbina Pelton K Jo e pérshtatshme

Alternativa e zgjedhur pér HEC “CAM™:

e Vendndodhja: Zona e mesme e pérroit t€ Seriqes
o Teknologjia: Hidrocentral me rrjedhé t& lirg (run-of-river)

¢ Turbiné: Francis me efikasitet t& larté
Kjo alternativé garanton:
¢ +/ Minimizim t€ ndikimit né mjedis
¢  Shfrytézim optimal té burimit ujor
¢+ Qéndrueshméri ekonomike dhe teknike

o + Pérputhje me standardet mjedisore kombétare dhe t& BE-s
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Opsionet pér HEC “CAM”

Digé vs. Rrjedhé e Liré (runfof-rfver) _

v Me Digé (rezervuar) Pa Digé (rrjedhé e lire)
 Prodhim mé i kontrolluar energjie = Nulk krijon rezervuar  # Nuk krijon rezervuar
» Pérmbytje e ekosistemit = Ruhet rrjedha natyrore = Ruhet rrjedha natyrore
« Ndikim i larté mjedisor s Ndikim minimal né mjedis ® Ndikim minimal né mjedis
« Nelryshim i rrjedhéss natyrore s Investim meé i ulét * |nvestim me i ulét

8. Masat pér parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve
(nése éshté e nevojshme)

Né pérputhje me kérkesat e legjislacionit kombétar pér menaxhimin e mbetjeve, veganérisht
Ligji nr. 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” dhe VKM nr. 402/2021 “Pér
miratimin e katalogut t& mbetjeve”, subjekti &shté i detyruar t€ zbatojé masa parandaluese,
selektive dhe rikuperuese pér mbetjet q& gjenerohen gjaté fazés s€ ndértimit dhe operimit t&
aktivitetit.

8.1 Parandalimi i gjenerimit t& mbetjeve
Masat parandaluese pérfshijné: ‘

o/ Optimizimin e pérdorimit t& 1&ndéve t& para dhe materialeve ndértimore

o « Porositjen e materialeve sipas nevojés reale pér t& shmangur tepricat

«  Pérdorimin e materialeve t8 riciklueshme ose me ambalazh minimal

«  Mirémbajtjen periodike t& pajisjeve pér t& reduktuar konsumet dhe rrjedhjet

o Trajnimin e stafit pér menaxhim korrekt t€ mbetjeve
Q&llimi &shté reduktimi i volumit t& mbetjeve n& burim.

8.2 Ndarja dhe depozitimi i p'érkohshiém
Mbetjet ndahen né burim sipas kategorive:

Lloji i mbetjes Kodi sipas VKM | Menaxhimi
402/2021
Mbetje inerte (beton, dhe, | 17 01 07 Transport né vendgrumbullim t&
guré) miratuar
Ambalazhe plastike 1501 02 Riciklim pé&rmes operatoréve t&
licencuar
Ambalazhe kartoni 1501 01 Riciklim
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| Mbetje komunale a0l Dorézim tek shérbimi bashkiak
‘Vajra/pajisje t€ pérdorura | 13 02 05* Operator i licencuar pér mbetje t&
(nése ka) | rrezikshme ‘

v Vendosja e kontenieréve t& veganté dhe té etiketuar

v Depozitim i pérkohshém né zoné t& sistemuar dhe 8 papérshkueshme nga ujérat
sipérfagésore

v Regjistér i brendshém pér sasing dhe destinacionin e mbetjeve

8.3 Rikuperimi dhe riciklimi
Masat pér rikuperim pérfshijng:
@ Riciklimi i ambalazheve plastike dhe kartonit
@ Ripérdorimi i materialeve inerte pér mbushje teknike (nése &shté e lejueshme)
@ Dorézimi i vajrave dhe filtrave tek subjekte t& licencuara
@ Rikuperimi i mbetjeve metalike pér riciklim
Prioriteti jepet pér:
1. Parandalim
2. Ripérdorim
3. Riciklim
4. Rikuperim energjetik
5. Asgjésim (opsioni i fundit)

8.4 Masa pér mbrojtjen e mjedisit gjaté menaxhimit t&¢ mbetjeve
o Zoné e dedikuar pér depozitimin e pérkohshém

Platformé betoni me pjerrési dhe sistem kullimi

Mbulim i mbetjeve pér t&€ shmangur shpérndarjen nga era

Ndalim i djegies s& mbetjeve né ambient t& hapur

Monitorim periodik nga pérgjegjési mjedisor i subjektit

8.5 Plan monitorimi

Elementi i monitorimit Frekuenca | Pérgjegjési
Kontroll vizual i zoné&s s€ mbetjeve | Mujor Administratori
Evidentim sasior Mujor Pérgjegjési mjedisor
Kontrata me operatoré t& licencuar | Vjetor Subjekti

Zbatimi i kétyre masave siguron:
o Pérputhshméri me legjislacionin kombétar
e Reduktim t&€ ndikimit n& mjedis
¢ Menaxhim t& kontrolluar dhe t& dokumentuar t& mbetjeve
o Parandalim t& ndotjes s& tokés dhe ujérave

Page 21 of 29




. MASAT PER PARANDALIMIN DHE
“ RIKUPERIMIN £ MBETJEVE

PARANDALIMI | MBETJEVE NDARIA DHE DEPOZITIMG | PERKOHSHEM

; Optimizim| i pérdarimit Liofi | Mbatjes  Kndi VKM A2 200 lﬁma:hiﬁnt |
vie déndide 8 para | o |
s g - Mbetje Inerte ‘ oo 1 'mnw“um
2] e R —
L i . Plasive BOWZ | Hdkie
%, piviorini | materialeve e, | =
Y téricikluestome ' Kartoni ; -Eonn | .
‘ e | Mbati | - | Dordaie ek
KL wirkmbatjs periodike | mpio1 | Dotk

o pajisjove

‘@ Trajnimi i stafit

iatPirdone | B0205° | Operalor]

RIKUPERIMI DHE RICIKLIMI

ﬂ Riciklii | aesbalazhove plastibe dhe kartosit

G wivirtorimi i matorialev inerte

uwtﬁimmmwﬂm. P Ripaoerin ™~ %

o AR
. : . Ff.i.i-..l.;wrim Energieik :

A fEEjesim

9. Masat pér pérdorimin eficent t&€ energjisé

N& pérputhje me kérkesat e legjislacionit kombétar pér eficiencén e energjisé, veganérisht Ligji
nr. 124/2015 “Pér eficiencén e energjisé” dhe Ligji nr. 116/2016 “Pér performancén energjetike
t& ndértesave”, subjekti do t& zbatojé masa teknike dhe organizative pér reduktimin e konsumit

t& energjisé dhe rritjen e performancés energjetike.
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9.1 Masa teknike

v Pajisje me rendiment té larté (High Efficiency Equipment)

e Pompé me klasé energjetike IE3—1E4

e Motoré elektriké me efikasitet t& larté

o Inverter (VFD) pér kontroll t& debitit dhe reduktim t&
v Ndri¢im LED me efikasitet té larté

e Zévendésim i ndrigimit konvencional me LED

« Sensoré lévizjeje dhe fotocelula -
v Optimizim hidraulik

o Dimensionim korrekt i tubacioneve pér minimizim t&€ humbjeve

e Reduktim i presioneve t& panevojshme
v Izolim termik (nése ka struktura teknike)

e Izolim i rezervuaréve

o Mbyllje hermetike e hapésirave teknike

9.2 Masa organizative
¢ Monitorim mujor i konsumit t& energjis¢ (kWh)
¢ Evidencé e treguesit kWh / m? ujé t& prodhuar
¢ Mirémbajtje periodike e pompave dhe motoréve
o Trajnim i stafit pér pérdorim racional

9.3 Masa pér energji té rinovueshme (opsionale)
o Instalimi i paneleve fotovoltaike pér furnizim parcial
¢ Ndrigim i jashtém me panele solare
o Vlerésim i mundésisé pér sistem hibrid (rrjet + solar)

9.4 Treguesit e performancés energjetike
Parametri Njésia | Objektivi
Konsumi total energjie | kWh/vit | Reduktim > 10%
Intensiteti energjetik | kWh/m® | < 0.6 kWh/m?
Humbje energjetike % <5%

Konkluzion
Zbatimi i kétyre masave siguron:
¢ Reduktim (& kostove operative
o Ulje t& emetimeve t& CO:
o Pérputhshméri me legjislacionin kombétar
o Qéndrueshméri afatgjaté t& aktivitetit
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10. Masa té tjera té planifikuara né pérputhje me parimet
e pérgjithshme qé rregullojné detyrimet themelore t€
operatorit
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Né pérputhje me parimet e pérgjegjésisé mjedisore dhe kérkesat e legjislacionit kombétar,
vecanérisht Ligji nr. 10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” dhe Ligji nr. 10448/2011 “Pér lejet
e mjedisit”, operatoti angazhohet t& zbatojé masa parandaluese, mbrojtése dhe rehabilituese

pér t& garantuar siguring e aktivitetit dhe mbrojtjen e mjedisit.
a) Masat pér parandalimin e aksidenteve dhe kufizimin e pasojave té tyre

Masa teknike parandaluese

v Kontroll periodik i instalimeve teknike (pompa, motorg, tubacione)
v Sisteme sigurie kundér mbingarkesés elektrike dhe qarkut t& shkurtér
v Valvula sigurie dhe valvula mbyllése emergjente

v Platforma t& papérshkueshme nga rrjedhjet

v Sistem kullimi p&r menaxhimin e rrjedhjeve aksidentale

Masa organizative
¢ Hartimi i Planit t¢ Emergjencés sé Brendshme
o Trajnim periodik i stafit pér situata emergjente
o Pércaktim i pérgjegjésve pér menaxhimin e emergjencave
o Sinjalistiké sigurie dhe pajisje zjarrfikése
Masa pér kufizimin e pasojave
e Izolim i menjéhershém i zonés sé& prekur
e Njoftim i autoriteteve kompetente
e Material absorbues pér ndotje t& mundshme
o Regjistrim dhe analizé e incidentit pér parandalim t& pérséritjes

b) Masat né rast ndérprerjeje definitive té aktivitetit
N& rast mbylljeje pérfundimtare t& aktivitetit, operatori do t& zbatojé:

Cmontim dhe largim i pajisjeve
o Cinstalim i pompave dhe pajisjeve elektrike
o Largim i rezervuaréve dhe strukturave t& pérkohshme
¢ Transport né operatoré t& licencuar
Menaxhimi i mbetjeve
o Pastrim i ploté i zon&s
o Dorézim i mbetjeve sipas kategorive pérkatése
¢ Dokumentin i procesit
Rehabilitim i vendit
o Rikthim i terrenit né gjendje natyrore ose t& pranueshme
o Sistemim i sipérfages dhe mbushje e gropave (nése ka)
o Mbjellje e gjelbérimit (n&se kérkohet)
Verifikim mjedisor
o Kontroll pér ndotje té tokés ose ujérave
o Raport pérfundimtar pér autoritetet kompetente
Kéto masa garantojné qé&:
o Aktiviteti t& zhvillohet né ményré t& sigurt
o Rreziget té jené t& kontrolluara dhe t& minimizuara
o N& rast mbylljeje, zona té rikthehet n& gjendje t& kénaqshme mjedisore
e Operatori t& pérmbushé detyrimet ligjore dhe mjedisore
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11. Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi

Monitorimi i shkarkimeve do t& kryhet né pérputhje me kérkesat e Ligji nr. 10431/2011 “Pér
mbrojtjen e mjedisit”, Ligji nr. 10448/2011 “Pér lejet e mjedisit” dhe akteve nénligjore pér
normat e shkarkimit n& mjedis.

11.1 Qéllimi i monitorimit

V Verifikimi i pérputhshmérisé me normat ligjore
v Kontrolli i funksionimit t& sistemit t& trajtimit
 Parandalimi i ndotjes s& trupit ujor prités / KUZ
v Dokumentim pér autoritetet (AKM / AMBU)

11.2 Parametrat e monitorimit
a) Parametra fiziké
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Parametri | Njésia | Frekuenca
Temperaturé | °C Tremujor
pH njési pH | Mujor
Turbidezé NTU Tremujor
Pércueshméri | pS/em | Tremujor
b) Parametra kimiké

Parametri Njésia | Frekuenca
BODs : mg/L. | Tremujor
COD : | mg/LL | Tremujor
TSS mg/L | Tremujor
Azot total | mg/L. | Gjysmévjetor
Fosfor total mg/L | Gjysmévjetor
Vajra & yndyrna (nése aplikon) | mg/L. | Tremujor

¢) Parametra mikrobiologjiké (nése kérkohet)
Parametri Njésia Frekuenca

E. coli CFU/100 ml | Gjysmévjetor
Koliformé totalé | CFU/100 ml | Gjysmévjetor

11.3 Pika e monitorimit
o Pika e mostrimit do t& vendoset né dalje t& instalimit (para shkarkimit n&¢ KUZ ose trup
ujor).
o Do t& instalohet pus monitorimi me akses té sigurt.
o Mostrat do t& merren nga laborator i akredituar.

11.4 Metodologjia

v Mostrim sipas standardeve ISO / EN

v Analiza né laborator t& akredituar

v Ruajtje e zinxhirit t& mostrés (chain of custody)
v Arkivim i rezultateve pér minimumi 5 vjet

11.5 Raportimi
« Raportim periodik prané AKM / AMBU sipas kushteve t& lejes
 Njoftim i menjéhershém né rast tejkalimi t& normave
« Marrje e masave korrigjuese nése konstatohet devijim

Konkluzion ;
Monitorimi i planifikuar garanton:
o Kontroll t& vazhdueshém t& ndikimit mjedisor
e Pérputhshméri me standardet kombétare
o Transparencé dhe gjurmueshméri té té dhénave
Pérgatit Permbledhjen jo teknike
Studioja “ZENIT&CO” sh.p.k.
Ekspert mjedisor Ing. Yzeir MIRAKA
Ing. Mjedisi Elio MEMETAJ
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REPUBLIKA E BHQIPERISE :
Mms'mm B Mmmsrr mem DHE ADM!NIBTRI MIT TE‘ U.mmw-:

R * Dunenll Nr 17 Lirnd, In.l (4224 572 l'n\c 04270 627 www,moe, gov.il e

Nr, 224 Prot, =  Tirand, mé 20,04.2006-
Vendimi nr. 3, Nv, 176 Regj.

CERTIPTIATE

- Né mbéshtetie t& vendimit t& Késhilit t& Ministrave Nr. 268, daig
24.04.2003 "Pér gerifikimin e speclalistéve, pér vieresimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”.

3y Yaeir MIRAKA
Gertifikohet pér hartimin & raporteve té vierésimit té ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedtsur pér hattimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspart pér té vierésuar njé raport té vierésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi,

MINISTRI

A

Lufter XHUVEL
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